г. Катав-Ивановск

ДОГОВОР № 05/23
сетевого взаимодействия

«14» сентября 2023 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Катав-
Ивановский индустриальный техникум», в лице директора Болотниковой Наталии
Владимировны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем по тексту,
в соответствующих падежах «Образовательная организация», и Акционерное общество
«Катавский цемент», в лице генерального директора Любимцева Вячеслава Сергеевича,
действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем по тексту, в соответствующих
падежах «Предприятие», в дальнейшем совместно именуемые в соответствующих падежах
«Стороны», а по отдельности «Сторона», руководствуясь ст. 421 Гражданского кодекса
Российской Федерации, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения.
1.1. Для целей настоящего договора Стороны принимают, что сетевое

взаимодействие - это совместная деятельность Сторон в целях повышения эффективности
использования потенциала Сторон, достижение результативности и качества профессионального
образования, соответствующих требованиям современного рынка труда, и удовлетворения
потребностей экономики Челябинской области в квалифицированных рабочих кадрах и
специалистах, в том числе текущих и перспективных потребностей Предприятия.

1.2. Предметом настоящего договора является организация сетевого взаимодействия
Сторон по следующим направлениям:

- взаимодействие по вопросам формирования и корректировки вариативной части
основных профессиональных образовательных программ Учреждения по профессиям
и специальностям, востребованным Предприятием;

- участие квалифицированных работников Предприятия в проведении аттестации
обучающихся Образовательной организации, в том числе с использованием механизма
демонстрационного экзамена;

- участие Предприятия в развитии и модернизации материально-технической базы
Образовательной организации, в том числе содействие Предприятия в создании учебно-
производственных комплексов на базе Образовательной организации;

- отработка механизмов дуального обучения с применением системы наставничества при
подготовке кадров;

- взаимодействие по вопросам организации практической подготовки, в том числе учебной,
производственной и преддипломной практик;

- взаимодействие по вопросам организации профессионального обучения и повышения
квалификации специалистов Предприятия на базе Образовательной организации;

- взаимодействие по вопросам организации прохождения стажировок педагогических
работников Образовательной организации на Предприятии;

- взаимодействие по вопросам профессиональной ориентации обучающихся
Образовательной организации и школьников, формирования у них заинтересованности
в направлениях производственной деятельности Предприятия, в том числе экскурсии, дни
открытых дверей, ярмарки вакансий, собеседования, организуемые Сторонами совместно;

- организация и осуществление совместных мероприятий по популяризации рабочих
профессий и специальностей среднего профессионального образования, востребованных на
Предприятии, в том числе конкурсы профессионального мастерства, кейс-чемпионаты, выставки
и др.

1.3. Организация и координация совместной деятельности при сетевой форме
реализации образовательных программ между Сторонами определяется отдельным договором,
заключаемым' Сторонами в соответствии с Порядком организации и осуществления
образовательной деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ,
утвержденного совместным приказом от «05» августа 2020 года Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации №882 и Министерства просвещения Российской Федерации
№391.

1.4. Организация и координация совместной деятельности по практической
подготовке между Сторонами определяется отдельным договором, заключаемым Сторонами в
соответствии с Положением о практической подготовке обучающихся, утвержденного

совместным приказом от «05» августа 2020 года Министерства науки и высшего образ
Российской Федерации №885 и Министерства просвещения Российской Федерации №390.

1.5. Взаимодействия Сторон в рамках настоящего Договора носит некоммерческий
характер, не преследует цели извлечения прибыли в каких-либо формах, не возлагает на Стороны
каких-либо финансовых и(или) имущественных обязательств, и осуществляется
на взаимовыгодных началах. По направлениям совместной деятельности, предусматривающим
финансовые обязательства Сторон, необходимо заключение отдельных договоров.

2. Обязанности Сторон
2.1. Образовательная организация обязуется:
2.1.1. Проводить мониторинг потребностей Предприятия в квалифицированных

рабочих кадрах и специалистах, в их дополнительной профессиональной подготовке путем
запроса соответствующих сведений у Предприятия;

2.1.2. Создавать условия для совместной с Предприятием разработки образовательных
программ (основных профессиональных образовательных программ, краткосрочных программ
профессиональной подготовки и повышения квалификации рабочих и специалистов,
дополнительных профессиональных программ);

2.1.3. Разрабатывать учебную, учебно-методическую документацию по основным
и дополнительным образовательным программам с учетом результатов мониторинга
потребностей Предприятия;

2.1.4. Организовывать обучение и сопровождение работы персонала Предприятия,
обеспечивающего сетевое взаимодействие;

2.1.5. Взаимодействовать с Предприятием по направлениям деятельности,
предусмотренных п. 1.2. настоящего Договора.

2.2. Предприятие обязуется:
2.2.1. Предоставлять сведения по запросу Образовательной организации о потребности

в квалифицированных рабочих кадрах и специалистах, в их дополнительной профессиональной
подготовке.

2.2.2. Из числа своих работников назначить ответственного координатора за сетевое
взаимодействие;

2.2.3. Осуществлять поддержку проведения мониторинга своей потребности
в квалифицированных рабочих кадрах и специалистах, в их дополнительной профессиональной
подготовке путем проведения анкетирования, опросов интервьюирования специалистов.

2.2.4. Сотрудничать с Образовательной организацией в рамках направлений
деятельности Сторон, предусмотренных п. 1.2. настоящего Договора;

2.2.5. Участвовать совместно с Образовательной организацией в разработке
образовательных программ в рамках сетевого взаимодействия.

2.2.6. Обеспечить трудоустройство выпускников Образовательной организации при
наличии вакантных мест.

2.2.7. Содействовать образовательной организации в проведении экспертизы учебно-
методической документации профессиональных образовательных программ в рамках сетевого
взаимодействия, предусмотренного настоящим Договором.

3. Права Сторон
3.1. Права Образовательной организации:
3.1.1. Организовать образовательный процесс в рамках сетевого взаимодействия,

предусмотренного настоящим Договором, в сетевой форме реализации образовательных
программ, при условии соблюдения п. 1.3. настоящего Договора;

3.1.2. Организовать образовательный процесс в рамках сетевого взаимодействия,
предусмотренного настоящим Договором, в форме практического подготовки, при условии
соблюдения требований п. 1.4. настоящего Договора. -

3.1.3. Вносить изменения в образовательные программы, учебно-планирующую,
учебно-методическую документацию по основным и дополнительным образовательным
программам с учетом изменений действующего законодательства Российской Федерации
в сфере образования без согласования с Предприятием.

3.2. Права Предприятия:

3.2.1. Предприятие вправе участвовать в реализации образовательных программ в
рамках сетевого взаимодействия, предусмотренного настоящим Договором, при организации
обучения с применением сетевой формы реализации образовательных программ (основных
профессиональных образовательных программ, краткосрочных программ профессиональной
подготовки и повышения квалификации рабочих и специалистов, дополнительных
профессиональных программ) при условии соблюдения п. 1.3. настоящего Договора;

3.2.2. Предприятие вправе участвовать в реализации образовательных программ
(основных профессиональных образовательных программ, краткосрочных программ
профессиональной подготовки и повышения квалификации рабочих и специалистов,
дополнительных профессиональных программ) в форме практической подготовки, при условии
соблюдения требований п. 1.4. настоящего Договора.

3.2.3. Предприятие вправе заключать договоры о целевом обучении с обучающимися
Образовательной организации, в том числе при условии участия в таких договорных отношениях
Образовательной организации.

3.3. Консолидированные права Сторон:
3.3.1. Пользоваться образовательными и иными ресурсами в рамках сетевого

взаимодействия;
3.3.2. Вносить предложения по совершенствованию сетевого взаимодействия в рамках

условий настоящего Договора;
3.3.3. Участвовать в организуемых Сторонами мероприятиях, направленных

на совершенствование сетевого взаимодействия, предусмотренного настоящим Договором;
3.3.4. Вносить предложения по направлениям деятельности Сторон, направленное

на повышения эффективности использования потенциала Сторон, достижения результативности
и качества профессионального образования, соответствующих требованиям современного рынка
труда, и удовлетворения потребностей в квалифицированных рабочих кадрах и специалистах.

4. Ответственность Сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, Стороны

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное
неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение является следствием
обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных природных
явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и запретительных
актов государственных органов, действий третьих лиц, непосредственно относящихся
к выполнению настоящего Договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после
заключения настоящего Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый
характер и не зависеть от воли Сторон.

4.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для
которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна
немедленно известить другую Сторону в письменной форме, приложив соответствующие
подтверждающие документы.

4.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения
обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут
действовать такие обстоятельства и их последствия.

5. Конфиденциальность
5.1. Стороны в процессе реализации настоящего Соглашения обеспечивают в

установленном законодательством Российской Федерации порядке защиту сведений,
составляющих государственную, коммерческую, служебную и иную охраняемую законом тайну.

5.2. Передача конфиденциальной информации возможна при условии заключения
соглашения о конфиденциальности, в котором Стороны согласовывают порядок отнесения
информации к конфиденциальной, передачи, получения и использования конфиденциальной
информации, в том числе в отношении третьих лиц.

5.3. Обязательства по конфиденциальности сохраняют свою силу и после истечения
срока действия настоящего Соглашения или его досрочного расторжения.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящий Договор приобретает юридическую силу с момента подписание егс

Сторонами.
/

6.2. Настоящий Договор заключен на неопределенный срок.
6.3. Прекращение действия настоящего Договора не является основанием для

расторжения соглашений (договоров), заключенных Сторонами в целях его реализации.
6.4. Настоящий Договор может быть изменен или дополнен при взаимном согласии

Сторон путем заключения дополнительных соглашений.
6.5. Настоящий Договор не налагает ограничений на права Сторон в отношении

заключения аналогичных или любых иных соглашений и договоров с третьими сторонами и не
направлен на ограничение конкуренции.

6.6. Спорные вопросы, связанные с применением или толкованием настоящего
Договора, разрешаются путем консультаций и переговоров между Сторонами, а также
заключения дополнительных соглашений и договоров.

6.7. Настоящий Договор заключен в двух идентичных экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.8. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются Сторонами в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Реквизиты и подписи сторон

Образовательная организация
ГБПОУ «Катав-Ивановский
индустриальный техникум»
ИНН 7410000511
ОГРН 1027400758351
Адрес 456110, Россия, Челябинская
область,
г Кятяд — Мняноиг.к

Предприятие
АО «Катавский цемент»
ИНН 7410005573

ОГРН 1027400757581
Адрес 456110, РФ, Челябинская область,
г. Катав - Ивановск
ул. Цементников,1А
Тел. 8 (35147)71-5-07
e-mail cemros.ru

юлотникова юбимцев B.C.